
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 del 28/03/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Lavori di "Manutenzione straordinaria dei locali destinati a

distaccamento della polizia locale in località Seccagrande" - Ammissibilità
del certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma 2, del D.P.R. n.
207/2010.

L'anno duemilaventitre, li giorno ventotto del mese di marzo, alle ore 19,00 e seguenti, nella

sala delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta

Comunale con l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 47 del 28/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto 11 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante ''Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista Tallegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Lavori di "Manutenzione
straordinaria dei locali destinati a distaccamento della polizia locale in località
Seccagrande" - Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma
2, del D.P.R. n. 207/2010.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare Pallegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 47 del 28/03/2023



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

Proponente :Geom. Luigi Marino, Responsabile delio Sportello Unico per le Attività Produttive
Oggetto: Lavori dì "Manutenzione straordinario dei locali destinoti a distaccamento della polizia

locale in località Seccogronde"- Ammissibilìtò del certificato di regolare esecuzione -
!  iart. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010
Premesso

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 202C, pubblicato sulla CURI n 244 del
02/10/2020, sono state emanate le modalità d' assegnazione de! contributo di 75 milioni di euro, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, oi Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata,
Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali,
che per l'anno 2021, al Comune di Ribera è stato assegnato un contributo per l'importo complessivo di
€ 48.698,13.
che ad evasione dell'incarico ricevuto, e ai fini di concorrere all'assegnazione de! contributo previsto dol
citato decreto, il Geom. Luigi Marino, tecnico comunale, ha redatto, in dato 30/05/2022, il progetto
esecutivo per la "Manutenzione straordinaria dei locali destinati a disfaeeameriUi dello polizia locale in
località Seccagrande", per un importo complessivo di € 48.698,13 pari al contributo concesso;
che con delibera di G.C. n. 199 del 20/06/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto per l'importo per l'importo complessivo di € 48.698,13 di cui € 37.340,73 per lovori ci base d'asta,
€ 1.378,30 per oneri connessi allo sicurezza e € 9.979,05 per somme a disposizicne deii'a.DininisT.'azione;
che con determina dirigenziale n. 229 de! 24/06/2022 è stoto disposto l'offidainenio, cjl!'ir.g. Isoncrdo
Vaccoro, con le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lelt. o) del D.Lgs n. 50/2016, dol servizio di
ingegneria inerente la Direzione dei Lavori, :l ccordinarnento della sicurezza in fate di esecuzione, misura e
contabilità e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trolTos!
che a seguito di affidamento diretto, con le procedure di cui all'art. 36, comma 2, leti, a) de! D.Lgs n.
50/2016, i lavori venivano affidati, giusto contratto di appalto lep. n. 57 dell'11 ,/08/2022, all'impreso
Picarella Group s.r.l.s. Codice fiscale e P.IVA 02995430846 per l'importo netto di € 38.346,27, di cui
€ 36.967,37 per lavori al netto del ribasso d'asta del 1 % ed € 1.378,90 per oneri connessi alla sicurezza
secondo iljquadjro economico rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA PO.ST GARA

Descrizione voce di spesa

LAVORI

Importo lavori a base di aflidamcnto

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Ribusso d'usia del 1%

f

e

Sommano €

€

Importo dei briori al netto del ribas» f

Importo contrattuale dei lavori (compresa oneri per la sioiirezza) f

.SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINIS I RAZIONE

IVA 10% SUI lavori €

Imprevisti e

incentivo fuuzioui tccnictic c.t art.113 de! D.Lzs. u.•.>0/2016 f
I  . " ,

Oneri di correrimento in discarica ('VA co-np.'iisa) c

Competenze tecniche per D.L., PSC in tase <ii pr.sgeilifziuae e esi:cu/ione lavori icomprei» €
IVA e aitri oneri prcvidciiziali/conti'ibutivi

Parziali

.17.340.7«

L37;<,90

38.719.08

373,41

.i6.9(;7.37

38„U6,27

3.834.63

1.548.16

340.73

300,00

3.717.65

Totali

(■ 38.3^16,27

ECONOMIE

(■coiiomic da ribasso sui lavori

Lccnomie da IVA sul ribasso sui Iavo,-i

Imporlo Totale Somme a di.sp':i!ii'/ione € 9.941,17 E 9.941,17

€  373,41 :

e  37,28

Totale economie €° 410,69 € 410,69

Gusto totale del progetto E 48.698,13 Costo totale



che I lavori, consegnati con verbale In via d'urgenza in data 27/06/2022, sono stati ultimati in data
28/07/2022 e quindi in tempo utile;
che il direttore dei lavori ha redatto in data 01/08/2022 la relazione sul conto finale e il certificato di
regolare esecuzione e in pari data lo stato finale dei lavori, sottoscritto dall'impresa senza riserva;
che non sono state formulate domande da parte dell'esecutore dei lavori;
Ritenuto, pertanto, che è possibile dichiarare ammissibile il predetto certificato di regolare esecuzione
redatto dalla D.L

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del23/0ó/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e allegati;

Visto il PEG approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2023;

Doto atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto

Premesso quanto sopra
Vista la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione (Allegato n. 1);
Visto lo Stato finale (Allegato n. 2);
Visto la Relazione finale del RUP (Allegato n. 3);
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 ;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL;
Visti gli otti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONE

Di dichiarare ammissibile, ai sensi dell'art. 234, comma 2, del DPR 207/2010, il certificato di regolare
esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria dei locali destinati a distaccamento della polizia
locale in località Seccagrande";
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del
presente provvedimento;
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il Geom. Luigi Marino;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato solo ali albo
pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto.
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs.
n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili.

Stante l'urgenzo rendere la presente immediatamente esecutiva;

Ribera, 22/03/2023

Il Responsabile dello Sportello U ^o per le Attività Produttive - RUP
(Geom. u gì Mar/no)



Comune di Ribcni

Ubero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto : Lavori di "Manutenzione straordinario dei locali destinati a
distaccamento dello polizia locale in località Seccagronde"- Ammissibilità del certificato di regolare
esecuzione — art. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto dì cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dail'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2' SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera, 22/03/2023
IL dirigente del 2" SETTORE

(Ing. Salvatore Ganduscio)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine olla regolarità contabile.
/  I

/WìrV- Zi
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(Dott. Raffaele Gallo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del PJ. :Ir ^
Votazione

Immediata esecutività si fi no 1

indaco Il Segr^rio Gepdrale^
(Dott. LronardoMisuraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

ASSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA2t : ■ ■ ■ -,
u iu\À. /fi?;]

( ) Decorsi 10 giomi dalla data di inizio della pubblicazione.

^J/f^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera, li

IL SEGR^ARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

11 sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE »

(Dott. Leonardo Misuraca)

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n.
2p 1 ■ '. ) ni"!




